نوشتار حاضر با ارائه تصویری فشرده از زندگی و زمانه کواکبی آغاز می‌شود، سپس دو متن اصلی به‌جا مانده از او یعنی *طبایع الاستیباد و مصارع الاستعباد*، و *آم القری* به ترتیب، مورد پژوهش و ارزیابی قرار خواهد گرفت. در پایان، جمع‌بندی این پژوهش ارائه خواهد شد.

شرح حال

1. زندگی

سیدعبدالرحمن کواکبی فرزند شیخ احمد بهائی بن محمد بن مسعود در سال 1271ق / 1854م در حلب زاده شد. پدر کواکبی مردی دانشمند و اجتماعی و مادر وی، سیده عقیقه، دختر مفتی انطاکیه از اعیان سرشناس سوریه بود. کواکبی ایرانی تبار بود، چرا که نسب او به شیخ صفی‌الدین اردبیلی می‌رسید و از بنی اعمام شاه اسماعیل صفوی بود.⁶ هنگامی که کواکبی در پنج سالگی

1.

او در بازگشت به مصر، به عضویت جمعیت «المنار» درآمد؛ در حالی که به واسطه انتشار مقالات و کتاب‌هایش به عنوان

1. همان، ص 161؛ احمد امین، پیشین، ص 260.

2. حمید عنایت، همان، صص 161-162.

یکی از پیشروان اندیشه نوگرایی دینی به اوج شهرت و محبوبیت رسیده بود. کواکبی در چنین شرایطی، روز چهاردهم ژوئن 1902 م / 1320 ق) در قاهره درگذشت.¹

2. شرایط سیاسی اجتماعی

در روزگار کواکبی یعنی در دوران پادشاهی عبدالحمید، خودکامگی نظام سیاسی، مردم به ویژه اندیشه‌وران و آزادیخواهان را در فشار و تنگنا قرار داده بود. سخت‌گیری و ناامنی، فعالان سیاسی و اجتماعی را به بنیاد نهادن انجمن‌های سری و نهادهای زیرزمینی وادار کرد.

کواکبی به صراحت، استیلای حکومت به ذهن و ضمیر مردم و قلمرو اعتقادات و وجدانیات مردم را رد می‌کند.

أمّ القری؛ زمینه و آموزه‌ها

رساله أمّ القری در چارچوب گزارش مؤتمر یا کنگره‌ای که به ابتکار سید فراتی (نام مستعار کواکبی) در سال 1315 ق برابر با 1898 م در مکه برگزار شده، به ریشه‌های ناتوانی‌ها و ناکامی‌های مسلمانان می‌پردازد. در مورد اینکه آیا به‌واقع چنین گردهمایی در زمان یاد شده در مکه برپاگشته یا آنچه در أمّ القری بازتاب یافته، زائیده تخیل کواکبی است، توافق نظری میان پژوهشگران وجود ندارد.